
Streszczenie popularnonaukowe 

Rodziny romskie i ich mieszkania. 

Sytuacja mieszkaniowa mniejszości romskiej w kontekście polityki integracji Romów we 

współczesnej Polsce 

 

Podmiot koordynujący politykę integracji mniejszości romskiej w Polsce - Ministerstwo 

Spraw Wewnętrznych szacuje, że około 70% funduszy kierowanych na integracyjne wsparcie 

społeczności romskich w Polsce jest przeznaczanych na wsparcie romskich potrzeb 

mieszkaniowych. Wg danych MSW w ciągu ostatnich 15 lat oddano do użytku około 200 

nowych romskich mieszkań, a kilka tysięcy lokali komunalnych zajmowanych przez Romów 

wyremontowano. Rzeczywista liczba lokali przekazywanych rodzinom romskim jest 

prawdopodobnie znacznie większa, gdyż nie prowadzi się statystyk odnośnie przekazywania 

przez gminy nowobudowanych mieszkań socjalnych pojedynczym rodzinom romskim (szereg 

gmin zbudowało z własnych środków domy socjalne, w których  mieszkania przeznaczone są 

głównie lub wyłącznie dla Romów). W niektórych osadach romskich, gdzie sytuacja socjalna 

mieszkańców jest szczególnie trudna, podjęto działania polegające na rozsiedlaniu romskich 

osiedli, tj. przenoszeniu poszczególnych rodzin do przekazywanych im nieodpłatnie 

rozproszonych mieszkań i domów. Jednocześnie w Polsce nie prowadzi się systematycznych 

badań społecznych nad problemem Romskiego mieszkalnictwa zarówno w aspekcie polityki 

państwa i samorządu terytorialnego, jak i konsekwencji społeczno-kulturowych dla 

społeczności romskich.  

Obserwowane na poziomie lokalnym reakcje Romów i nie-Romów wskazują jednak, 

że podejmowane przez władze samorządowe i centralne wysiłki na rzecz rozwiązania 

problemów mieszkaniowych Romów jak dotąd nie zwiększyły poziomu integracji obu 

społeczności, a wielu miejscach doprowadziły do społecznych napięć. Pojawiające się 

incydenty konfrontacji Romów i nie-Romów, analiza postaw nie-Romów wobec mieszkań 

nieodpłatnie przekazywanych Romom, a także odczucia samych Romów (przekonanych o 

realizacji inwestycji za „pieniądze Romów”) pokazują, że obecne rozwiązania w zakresie 

polityki mieszkaniowej, choć zwiększają standard życia,  nie wywołują poczucia zakorzenienia 

i nie wzmacniają statusu społecznego Romów. Proponowany projekt badawczy pozwoli na 

interpretację relacji między rozwiązaniami stosowanymi przez instytucje społeczeństwa 

większościowego wobec złej sytuacji mieszkaniowej Romów, a zachodzącymi w 

społecznościach romskich procesami społecznej adaptacji, asymilacji i integracji. 
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